Дело № 1-10/2024 

следственный номер 12201300001000833

УИД: 41RS0001-01-2023-003812-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 14 мая 2024 года

Петропавловск – Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Быкова В.Ю., 

при секретаре Павловой Т.Л.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска – Камчатского ФИО1, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитников – адвоката Косолапова П.Л., представившего удостоверение № и ордер №от 03.05.2023, адвоката Косолаповой Т.В., представившей удостоверение № и ордер № от 25.04.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего регистрацию в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, проживавшего в г. Петропавловске – Камчатском по 

<

адрес>, не работающего, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, военнообязанного, судимого:

- 10 ноября 2021 года Петропавловск – Камчатским городским судом по п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ, с применением ч.6.1 ст.88, ч.3 ст.69 УК РФ, к 5 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, постановлениями того же суда от 14 марта 2022 года и 1 ноября 2022 года испытательный срок продлен на 3 месяца;

- 14 ноября 2023 года Ворошиловским районным судом г. Ростова-на-Дону по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ, к 7 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима (наказание не отбыто),

не содержащегося под стражей по данному уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил дважды незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, а также дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Преступления совершены в г. Петропавловске – Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14 апреля 2022 года лицо, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - руководитель интернет-магазина), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, принял решение о создании устойчивой организованной преступной группы для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сети «Интернет»), после чего, с целью обеспечения личной безопасности и безопасности остальных участников организованной преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной преступной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки), в сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной преступной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» руководитель интернет-магазина разработал структуру создаваемой им организованной преступной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной преступной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания одного из них; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной преступной группы.

Разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся через интернет-магазин, сведения о которых размещались на сайте интернет-магазина «Дом 2».

Согласно преступной схеме деятельности, незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться на торговой площадке «ОМГ!ОМГ!», с использованием сети «Интернет», оплата за наркотические средства, должна производиться с помощью криптовалюты «биткоин», которую покупатели наркотических средств, переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. Передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники («закладки»), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах на территории Камчатского края.

Достоверно зная, что разработанная им схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной преступной группы ряда лиц, руководитель интернет-магазина «Дом 2», определил структуру организованной преступной группы следующим образом: «Босс» (руководитель интернет-магазина) - лицо (лица), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группы, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение отстранении указанных лиц, в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; «Помощник босса» - осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций («операторов», «курьеров», «складов», «закладчиков»), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или не надлежащего выполнения возложенных на них функций, контролирует финансовые поступления в сообществе, распределяет прибыть между членами организованной преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; «Куратор» - лицо, отвечающее за организацию сбыта наркотиков в конкретном регионе, организует работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»; «Оператор» - лицо, которое дает указания лицам, осуществляющим функции «курьера», «склада», «мини-склада» и «закладчика» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств. количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников («закладок»), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках («закладках»), принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников («закладок»), контролирует работу ботов продаж. Данное лицо при помощи социальных мессенджеров контролируют деятельность «складов», «курьеров», «закладчиков», а также поступление денежных средств за сбываемые вещества от приобретателей и получение ими «закладок»; «Курьер» - лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. Курьеры по указанию оператора преступного группы обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной преступной группы на территории конкретного субъекта Российской Федерации; «Склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств, организацию тайников для «закладчиков» и «оптовых покупателей», их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной преступной группы; «Закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения их в тайники («закладки»). Далее «закладчик» передает адреса и описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами «оператору».

Разработав структуру организованной преступной группы, руководитель интернет-магазина «Дом 2» не позднее 14 апреля 2022 года возложил на себя обязанности «босса» и приступил к формированию организованной преступной группы и подысканию ее участников, с использованием сети «Интернет», на интернет-сайте «ОМГ!ОМГ!» и в интернет-мессенджерах: «Элемент», «Телеграм» открыл набор, где разместил информацию об открытии розничной сети интернет-магазина «Дом 2» в г. Петропавловске – Камчатском, лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств, содержащих информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц, возложив на себя функции: по дальнейшей разработке общего плана деятельности организованной преступной группы, то есть ее структуры, схемы действий каждого из участников, распределению между ними обязанностей по подготовке и совершению тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной преступной группой в целом и входящими в ее структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путем перевода в цифровую валюту (криптовалюту), а затем обратно в валюту Российской Федерации в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; по общему руководству организованной преступной группой и по поддержанию устойчивых связей между участниками, координации их преступных действий и созданию условий для совершения преступлений через соответствующие программы в сети «Интернет»; по установлению общей ценовой политики на реализуемые участниками организованной преступной группы наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Камчатского края.

При этом, руководитель интернет-магазина «Дом 2» создал структурное звено «помощник босса» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программы интернет-мессенджеров: «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: обучения лиц, входящих в структурное звено «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между структурными звеньями «закладчиков», «складов», «курьеров», «операторов» и «кураторов», определения «закладчикам» и «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий; координирования действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, оставленных «складами», и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); обеспечения связи «закладчиков» с «операторами» для обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы, является звено «куратор» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программы интернет-мессенджеров «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: по связи с приобретателями наркотических средств, которым, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщается место нахождения тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; по координации деятельности «закладчиков», «складов» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники («закладки»), с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы, является звено «операторов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программы интернет-мессенджеров «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: по детальному обучению лиц, входящих в структурное звено «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; по исполнению, возложенных на структурное звено «кураторов», функций в части определения «закладчикам», «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий; по координации действий «закладчиков», «складов» по получению оптовых партий наркотических средств.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является структурное звено «курьер» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, установленное руководителем организованной группы, дистанционным бесконтактным способом, посредством общения через программы интернет-мессенджеров «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли услуги по доставке крупных и особо крупных партий наркотических средств в субъект Российской Федерации, либо получающее почтовое отправление в субъекте Российской Федерации, для последующего формирования крупных тайников с наркотическими средствами и передачи их таким образом к «закладчикам» либо «складу».

Следующим структурным звеном организованной преступной группы, является структурное звено «складов» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, установленное руководителем организованной преступной группы, дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программы интернет-мессенджеров «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет», получали оптовые партии наркотических средств.

Нижестоящим структурным звеном организованной преступной группы, является подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программы интернет-мессенджеров «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет» осуществляли функции: получения бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств, информацию о местах нахождения которых предоставляли «операторы» или «кураторы»; непосредственного хранения наркотических средств в местах своего проживания и их расфасовки в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; по размещению расфасованных наркотических средств в тайниках («закладках») для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам».

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную преступную группу, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные руководителем организованной преступной группы.

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Наиболее активные участники организованной преступной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной преступной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной преступной группы или их исключение из числа участников.

Не позднее 14 апреля 2022 года руководитель интернет-магазина «Дом 2» с использованием сети «Интернет», вовлек лично и через других участников, в организованную преступную группу иных лиц, согласно её иерархии, при этом подыскал лиц, возложив на них функции «кураторов», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программы интернет-мессенджеров «Элемент», «Телеграм», с использованием сети «Интернет», обязаны осуществлять следующие функции: подчиняться при осуществлении функций «директора» руководителю интернет-магазина «Дом 2»; осуществлять контроль за работой «операторов» и административные функции по работе магазина на территории Камчатского края; принимать решение о прекращении сотрудничества с недобросовестными работниками, проводить разъяснительные беседы; координировать действия между нижестоящими звеньями «складов», «закладчиков», «курьеров» и «операторов», определения «закладчикам» и «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий; координировать действия «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, оставленных «складами», и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); обеспечивать связь «закладчиков» с «операторами» для обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; решать вопросы о продвижении и повышении заработной платы, начислять заработную плату нижестоящим звеньям; разрешать проблемные вопросы (отсутствие наркотических средств в тайниках («закладках»), споры между «операторами» и покупателями наркотических средств).

Также в указанное время руководитель интернет-магазина «Дом 2» подыскал и вовлек в состав организованной преступной группы лиц, действующих под псевдонимами «леобосс», «марсель абадир», на которых возложил функции «операторов», согласно которым они обязаны: подчиняться при осуществлении функций «оператора» руководителю интернет-магазина «Дом 2», а также вышестоящим в установленной иерархии организованной преступной группы лицам; указывать «закладчикам» и «складу» количество тайников («закладок»), вес и наименование наркотических средств, необходимых для работы организованной преступной группы; сообщать места тайников, сформированных «складом» для «закладчиков», получать адреса местонахождения тайников («закладок») от «закладчиков»; осуществлять постоянную деятельность (активность) на интернет-форуме интернет-магазина «Дом 2», а именно: вести переписку с покупателями наркотических средств; принимать от них заказы, контролировать поступление денежных средств от покупателей в виде криптовалюты («биткоин»), передавать информацию покупателю о местонахождении наркотического средства; неукоснительно соблюдать установленные интернет-магазином «Дом 2» правила; применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств, свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

В свою очередь, в данный период времени лица, использующие в сети «Интернет» псевдонимы «леобосс», «марсель абадир», и иные лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, разделяя взгляды и убеждения руководителя интернет-магазина «Дом 2», действующего в сети «Интернет», добровольно вошли в состав организованной преступной группы и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

Организованная преступная группа характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной преступной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной преступной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность на территории Российской Федерации и возможность удаленного общения между участниками организованной преступной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной преступной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «помощников босса», «кураторов», «операторов», «курьеров», «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, руководитель интернет-магазина «Дом 2», а также по его поручению иные участники организованной преступной группы создавали рабочие группы/чаты в интернет-мессенджерах «Элемент», «Телеграм», для каждого из «курьеров», «складов», «закладчиков» организованной преступной группы, а также общие группы/чаты для обмена информацией между участниками. При этом в каждой из групп в интернет-мессенджерах «Элемент», «Телеграм», для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными состоял руководитель интернет-магазина «Дом 2» и «оператор», каждый из которых отвечал за определенное направление деятельности: финансы, координация перемещения наркотических средств и контроль за деятельностью «курьеров», «складов», «закладчиков».

В один из дней второй декады июля 2022 года ФИО4, находясь на участке местности в 30 метрах от входа в кибер-спорт арену «Колизиум» по пр.50 лет Октября, 14/3 в г. Петропавловске – Камчатском, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя мобильный телефон «Айфон 12», подключенный к сети «Интернет», с установленным в нем интернет-мессенджером «Элемент», обнаружил предложение об устройстве на работу «закладчиком» в интернет-магазин «Дом 2», узнал об условиях работы «закладчика», согласился на предложение участника организованной преступной группы, выразив желание стать участником организованной преступной группы и выполнять обязанности «закладчика» в интернет-магазине «Дом 2», прошел по предоставленной ему ссылке в интернет-мессенджер «Телеграм», переведя на криптовалютный счет в интернет-магазине «Дом 2», в качестве залога, криптовалюту «биткоин» на сумму эквивалентную 7 000 рублей, тем самым вступил в состав организованной преступной группы «Дом 2».

После чего, руководитель интернет-магазина «Дом 2» возложил на ФИО4 обязанности «закладчика» в Камчатском крае, в которые входило: подчиняться при осуществлении отведенных функций «закладчика» руководителю и «оператору» интернет-магазина «Дом 2»; по указанию руководителя либо «оператора» интернет-магазина «Дом 2» получать наркотические средства через тайники («закладки») на территории г. Петропавловска – Камчатского; по указанию руководителя и «оператора» интернет-магазина «Дом 2» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники («закладки»), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах г. Петропавловска – Камчатского; производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных тайников («закладок») с наркотическими средствами; неукоснительно соблюдать установленные руководителем интернет-магазина «Дом 2» правила при фасовке наркотических средств, при формировании тайников с наркотическими средствами, при общении с руководством и участниками организованной преступной группы интернет-магазина «Дом 2»; применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, руководитель интернет-магазина «Дом 2», поручил ФИО4, действующему в интернет-мессенджере «Элемент» по псевдонимом «фуфел2356», совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Петропавловска – Камчатского, возложив тем самым на него функции «закладчика», установив еженедельное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, из расчета 500 рублей за один сделанный тайник с наркотическим средством, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовав ФИО4 материально.

Последний, находясь в указанное время на данном участке местности, желая стать «закладчиком» наркотических средств для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, принял условия руководителя интернет-магазина «Дом 2», согласился со своими обязанностями, и в последующем выполнял в составе организованной преступной группы возложенные на него обязанности «закладчика» со второй декады июля 2022 года до момента пресечения его преступной деятельности.

Таким образом, в организованную преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края через интернет-магазин, вошли: ФИО4, выполняющий функции и обязанности «закладчика», и другие лица под псевдонимами «леобосс», «марсель абадир», выполняющие обязанности «операторов», и лица выполняющие обязанности «складов» и «закладчиков».

Для контроля и координации действий ФИО4 и иных участников организованной преступной группы руководитель интернет-магазина «Дом 2» в интернет-мессенджере «Элемент» создал группу/чаты: «Фуфел ПК», куда помимо ФИО4 вошли другие члены организованной преступной группы: «операторы» под псевдонимами «леобосс», «марсель абадир».

Сформировав структуру организованной преступной группы, руководитель интернет-магазина «Дом 2» и иные соучастники организованной преступной группы совместно с ФИО4 со второй декады июля 2022 года по 17 августа 2022 года, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

При этом ФИО4 стабильно получал от участников организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые размещал в тайники («закладки»), сведения о местонахождении которых сообщал «операторам» интернет-магазина в интернет-мессенджере «Элемент». После реализации наркотических средств руководитель организованной преступной группы выплачивал ему вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 действовал сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной преступной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла ее участников, объединенных единой целью – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

Не позднее 15 августа 2022 года участник организованной преступной группы незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, общей массой, не менее 3,85 грамма.

После чего лицо, выполняющее обязанности «склада» в организованной преступной группе «Дом 2» по указанию лиц из числа руководства организованной преступной группы и лица, выполняющего функции «оператора» интернет-магазина «Дом 2», в период с 11 августа 2022 года по 15 августа 2022 года, находясь на участке местности с координатами № СШ № ВД в районе ул. Океанская в г.Петропавловске – Камчатском, сформировало тайник, куда поместило вышеуказанное наркотическое средство и передало информацию о его местонахождении «оператору» интернет-магазина, которым 15 августа 2022 года данная информация передана ФИО4 посредством мессенджера «Элемент», при этом в переписке «оператор» интернет-магазина ошибочно указал вид передаваемого наркотического средства – «Метадон» вместо «Мефедрон».

ФИО4, являясь участником организованной преступной группы «Дом 2», выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», не позднее 12 часов 16 августа 2022 года прибыл в указанное место, где из тайника извлек данное вещество, содержащее наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 3,85 грамма, которое стал незаконно хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта, после чего по указанию «оператора» интернет-магазина «Дом 2», действующего под псевдонимом «марсель абадир», в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском в период с 12 часов до 13 часов 30 минут того же числа осуществил действия по расфасовке вышеуказанного наркотического средства не менее чем в 4 свертка, а затем, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика», имея в наличии расфасованное наркотическое средство, в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 52 минуты 16 августа 2022 года один сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,05 грамма, поместил в тайник («закладку»), сформированный у металлической бочки в земле на участке местности, расположенном в 60 метрах от правого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском с координатами 53.03299 СШ 158.67306 ВД, и произвел графическую фиксацию (фотографирование) подготовленного тайника с наркотическим средством, после чего в период с 16 часов до 17 часов того же числа, находясь в вышеуказанной квартире, координаты данного тайника с их описанием и ссылкой на фотохостинг «айбиби.ко», с помощью мобильного телефона «Айфон 12», сообщил в интернет-мессенджере «Элемент» «оператору» интернет-магазина «Дом 2», который в дальнейшем, разместил на «витрине» указанного интернет-магазина, тем самым создал оферту неопределенному кругу лиц из числа пользователей указанной торговой площадки, о его приобретении.

В свою очередь лицо, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется, в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 17 минут 18 августа 2022 года, с помощью сети «Интернет» и интернет-мессенджера «Телеграм», перейдя в автоматический чат с бот-программой интернет-магазина «Дом 2», путем перевода криптовалюты «биткоин» на указанный адрес «биткоин-кошелька» на сумму, эквивалентную 2000 рублей, осуществил заказ и оплату наркотического средства, после чего, в 19 часов 01 минуту получив данные о месте расположения тайника с наркотическим средством, проследовал на вышеуказанный участок местности, где по независящим от него обстоятельствам не смог приобрести указанное наркотическое средство ввиду его задержания сотрудниками полиции, а наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,05 грамма, было изъято из незаконного оборота в период с 19 часов 36 минут до 20 часов 18 августа 2022 года, в ходе обследования данного участка местности.

Таким образом, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы «Дом 2» совместно с другими лицами, с использованием сети «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,05 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года не образует значительного, крупного либо особо крупного размера.

Кроме того, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО4, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, имея в наличии расфасованное им наркотическое средство, в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 53 минуты 16 августа 2022 года, поместил в тайник («закладку») сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,09 грамма, сформированный в земле на участке местности в 60 метрах от правого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском с координатами 53.03299 СШ 158.67300 ВД, и произвел графическую фиксацию (фотографирование) подготовленного тайника с наркотическим средством, после чего в период с 16 часов до 17 часов того же числа, находясь в вышеуказанной квартире, координаты данного тайника с их описанием и ссылкой на фотохостинг «айбиби.ко», с помощью мобильного телефона «Айфон 12», сообщил в интернет-мессенджере «Элемент» «оператору» интернет-магазина «ДОМ-2», который в дальнейшем, разместил на «витрине» указанного интернет-магазина, тем самым создал оферту неопределенному кругу лиц из числа пользователей указанной торговой площадки, о его приобретении.

Впоследствии наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,09 грамма, изъято из незаконного оборота в ходе обследования данного участка местности, произведенного 18 августа 2022 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут.

Таким образом, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы «ДОМ-2» совместно с другими лицами, с использованием сети «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,09 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года не образует значительного, крупного либо особо крупного размера.

Кроме того, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО4, продолжая выполнять возложенные на него обязанности «закладчика» по незаконному сбыту наркотических средств, имея в наличии расфасованное им наркотическое средство, в период с 13 часов 30 минут до 15 часов 20 минут 16 августа 2022 года, поместил в тайники («закладки»):

- сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86 грамма, - на участке местности в 40 метрах от гаражно-строительного кооператива №,1 с координатами 53.03278 СШ 158.67310 ВД;

- сверток с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 грамма, - на участке местности в 100 метрах от гаражно-строительного кооператива №,1 с координатами 53.03260 СШ 158.67231ВД, после чего произвел графическую фиксацию (фотографирование) изготовленных им тайников с наркотическими средствами и в период с 16 часов до 17 часов того же числа, находясь в вышеуказанной квартире, координаты данного тайника с их описанием и ссылкой на фотохостинг «айбиби.ко», с помощью мобильного телефона «Айфон 12», сообщил в интернет-мессенджере «Элемент» «оператору» интернет-магазина «Дом-2».

Впоследствии наркотическое средство изъято из незаконного оборота:

- в ходе обследования участка местности в 40 метрах от гаражно-строительного кооператива №192, с координатами № СШ № ВД, произведенного в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 05 минут 23 августа 2022 года (наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,86 грамма);

- в ходе обследования участка местности в 100 метрах от гаражно-строительного кооператива №192,1 с координатами № СШ № ВД, произведенного в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 40 минут 23 августа 2022 года (наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,85 грамма).

Таким образом, ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы «ДОМ-2» совместно с другими лицами, с использованием сети «Интернет», осуществил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, общей массой 3,71 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года образует крупный размер.

Кроме того, не позднее 21 июля 2022 года лицо, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется, действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - руководитель интернет-магазина), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, принял решение о создании устойчивой организованной преступной группы для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего с целью обеспечения личной безопасности и безопасности остальных участников организованной преступной группы, спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной преступной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки), в сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники («закладки»), при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, выполняющих при совершении незаконных сбытов наркотических средств отведенную им роль.

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной преступной группы, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, для территориального охвата «рынка сбыта» руководитель интернет-магазина разработал структуру создаваемой организованной преступной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной преступной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путем формирования тайников («закладок») с наркотическими средствами для покупателей; активном использовании сети «Интернет» и популярных социальных мессенджеров, оснащенных необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий, для приема заказов от покупателей, размещения иной тематической информации и рекламы на форумах: популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной преступной группы.

Разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через интернет-магазин «Мэйд Ин Итали», сведения о котором размещались в интернет-мессенджере «Телеграм».

Согласно разработанной преступной схеме деятельности незаконный сбыт наркотических средств должен осуществляться в интернет-мессенджере «Телеграм», в автоматических чатах по продаже наркотических средств под названиями «итали_лайв_бот», «предзаказ бот», с использованием сети «Интернет», оплата за наркотические средства, должна производиться с помощью криптовалюты «биткоин», которую покупатели наркотических средств переводят на используемый интернет-магазином криптовалютный счет. Передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники («закладки»), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах на территории Камчатского края.

Достоверно зная, что разработанная схема незаконного сбыта наркотических средств, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств потребует вовлечения в состав организованной преступной группы ряда лиц, руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали», определил структуру организованной преступной группы следующим образом: «Босс» (руководитель интернет-магазина) - лицо (лица), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группы, подбор участников и распределение между ними преступных функций, принимает решение отстранении указанных лиц, в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; «Помощник босса» - осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций («операторов», «курьеров», «складов», «закладчиков»), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или не надлежащего выполнения возложенных на них функций, контролирует финансовые поступления в сообществе, распределяет прибыть между членами организованной преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; «Куратор» - лицо, отвечающее за организацию сбыта наркотиков в конкретном регионе, организует работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»; «Оператор» - лицо, которое дает указания лицам, осуществляющим функции «курьера», «склада», «мини-склада» и «закладчика» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников («закладок»), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках («закладках»), принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников («закладок»), контролирует работу ботов продаж. Данное лицо при помощи социальных мессенджеров контролируют деятельность «складов», «курьеров», «закладчиков», а также поступление денежных средств за сбываемые вещества от приобретателей и получение ими «закладок»; «Курьер» - лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект Российской Федерации. Курьеры по указанию оператора преступного группы обеспечивают поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной преступной группы на территории конкретного субъекта Российской Федерации; «Склад» - лицо, ответственное за подыскание места хранения и непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств, организацию тайников для «закладчиков» и «оптовых покупателей», их дальнейшее поступление нижестоящим звеньям организованной преступной группы; «Закладчик» - лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения их в тайники («закладки»). Далее «закладчик» передает адреса и описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами «оператору».

Разработав структуру организованной преступной группы, руководитель интернет-магазина не позднее 21 июля 2022 года возложил на себя обязанности «босса» (руководителя) и приступил к формированию организованной преступной группы и подысканию ее участников, с использованием сети «Интернет», в интернет-мессенджере «Телеграм», открыл набор, где разместил информацию об открытии розничной сети интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» в г. Петропавловске – Камчатском, лиц, осуществляющих систематические незаконные сбыты наркотических средств, содержащих информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, предложение неопределенному кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, вовлекая таким образом в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределенного круга лиц, после чего, имея в интернет-мессенджере «Телеграм» ник-нейм «Зевс», возложил на себя функции: по дальнейшей разработке общего плана деятельности организованной преступной группы, то есть ее структуры, схемы действий каждого из участников, распределению между ними обязанностей по подготовке и совершению тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; по совершению действий, в том числе с использованием сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной преступной группой в целом и входящими в ее структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, в том числе предварительно совершив с ними финансовые операции путем перевода в цифровую валюту (криптовалюту), а затем обратно в валюту Российской Федерации в целях придания законного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами между участниками, согласно определенного им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; по общему руководству организованной преступной группой и по поддержанию устойчивых связей между участниками, координации их преступных действий и созданию условий для совершения преступлений через соответствующие программы в сети «Интернет»; по установлению общей ценовой политики на реализуемые участниками организованной преступной группы наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Камчатского края.

При этом, руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» создал структурное звено «Помощник босса», имеющий в интернет-мессенджере «Телеграм» ник-нейм «Федор Михайлович», в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: обучения лиц, входящих в структурное звено «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между структурными звеньями «закладчиков», «складов», «курьеров», «операторов» и «кураторов», определения «закладчикам» и «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий; координирования действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, оставленных «складами», и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); обеспечения связи «закладчиков» с «операторами» для обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является звено «куратор», имеющие в интернет-мессенджере «Телеграм» ник-неймы «Федор Михайлович» и «Тор», в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: по связи с приобретателями наркотических средств, которым, после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщается место нахождения тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; по координации деятельности «закладчиков», «складов» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники («закладки»), с последующим получением от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является звено «операторов», имеющие в интернет-мессенджере «Телеграм» ник-неймы «Тор» и «Ван», в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли следующие функции: по детальному обучению лиц, входящих в структурное звено «закладчиков» и «складов», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; по исполнению, возложенных на структурное звено «кураторов», функций в части определения «закладчикам», «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий; по координации действий «закладчиков», «складов» по получению оптовых партий наркотических средств.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является структурное звено «курьер», данную роль выполняли лицо №1, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, лицо №2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, и ФИО4, в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, установленное руководителем организованной преступной группы, дистанционным бесконтактным способом, посредством общения через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет», осуществляли услуги по доставке крупных и особо крупных партий наркотических средств в субъект Российской Федерации, либо получающее почтовое отправление в субъекте Российской Федерации, для последующего формирования крупных тайников с наркотическими средствами и передачи их таким образом «закладчикам» либо «складу».

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является структурное звено «складов», данную роль выполнял лицо № 1, в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, установленное руководителем организованной преступной группы, дистанционным бесконтактным способом посредством общения через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет», получали оптовые партии наркотических средств.

Нижестоящим структурным звеном организованной преступной группы, является подразделение «закладчиков», данную роль выполняли лицо №3, в отношении которого уголовное преследование по данному делу не осуществляется, лицо №2, в отношении которого вынесен обвинительный приговор, и ФИО4, в составе лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным бесконтактным способом посредством обмена сообщениями через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет» осуществляли функции: получения бесконтактным способом через тайники («закладки») от «складов» мелких партий наркотических средств, информацию о местах нахождения которых предоставляли «операторы» или «кураторы»; непосредственного хранения наркотических средств в местах своего проживания и их расфасовки в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» о весе и количестве; по размещению расфасованных наркотических средств в тайниках («закладках») для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам».

На первоначальном этапе при вступлении в организованную преступную группу лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные руководителем организованной преступной группы.

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний Наиболее активные участники организованной преступной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной преступной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объемов продаж, плохую организацию тайников («закладок»), не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной преступной группы или их исключение из числа участников.

Не позднее 21 июля 2022 года руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» с использованием сети «Интернет» вовлек лично и через других участников в созданную организованную преступную группу иных лиц, согласно её иерархии, а также подыскал лиц, действующих под псевдонимами «Тор», «Федор Михайлович», возложив на них функции «кураторов», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, посредством общения через программу интернет-мессенджера «Телеграм», с использованием сети «Интернет», обязаны осуществлять следующие функции: подчиняться при осуществлении функций «директора» руководителю интернет-магазина «Мэйд Ин Итали»; осуществлять контроль за работой «операторов» и административные функции по работе магазина на территории Камчатского края; принимать решение о прекращении сотрудничества с недобросовестными работниками, проводить разъяснительные беседы; координировать действия между нижестоящими звеньями «складов», «закладчиков», «курьеров» и «операторов», определения «закладчикам» и «складам» места (города) их нахождения и совершения преступных действий; координировать действия «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств, оставленных «складами», и приобретения необходимого оборудования (пакетов для фасовки, весов и т.п.); обеспечивать связь «закладчиков» с «операторами» для обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; решать вопросы о продвижении и повышении заработной платы, начислять заработную плату нижестоящим звеньям; разрешать проблемные вопросы (отсутствие наркотических средств в тайниках («закладках»), споры между «операторами» и покупателями наркотических средств).

В указанный период времени руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» подыскал и вовлек в состав организованной преступной группы лиц, действующих под псевдонимами «Тор», «Ван», на которых возложил функции «операторов», согласно которым они обязаны: подчиняться при осуществлении функций «оператора» руководителю интернет-магазина «Мэйд Ин Итали», а также вышестоящим в установленной иерархии организованной преступной группы лицам; указывать «закладчикам» и «складу» количество тайников («закладок»), вес и наименование наркотических средств, необходимых для работы организованной преступной группы; сообщать места тайников, сформированных «складом» для «закладчиков», получать адреса местонахождения тайников («закладок») от «закладчиков»; осуществлять постоянную деятельность (активность) на интернет-форуме интернет-магазина «Мэйд Ин Итали», а именно: вести переписку с покупателями наркотических средств; принимать от них заказы, контролировать поступление денежных средств от покупателей в виде криптовалюты («биткоин»), передавать информацию покупателю о местонахождении наркотического средства; неукоснительно соблюдать установленные интернет-магазином «Мэйд Ин Итали» правила; применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств, свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов.

В свою очередь, в данный период времени лица, использующие в сети «Интернет» псевдонимы «Тор», «Федор Михайлович», «Ван», лица №1, №2 и №3, а также иные лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории Российской Федерации систематических тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, добровольно вошли в состав организованной преступной группы и приняли активное участие в ее деятельности, согласно отведенной каждому роли.

Организованная преступная группа характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у руководителя и участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной преступной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершенных преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной преступной группы ее руководителю, детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространять преступную деятельность на территории Российской Федерации и возможность удаленного общения между участниками организованной преступной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной преступной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств.

Для реализации незаконного сбыта наркотических средств, контроля и координации действий «помощников босса», «кураторов», «операторов», «курьеров», «складов» и «закладчиков» по сбыту наркотических средств, руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали», а также по его поручению иные участники организованной преступной группы создавали рабочие группы/чаты в интернет-мессенджере «Телеграм», для каждого из «курьеров», «складов», «закладчиков» организованной преступной группы, а также общие группы/чаты для обмена информацией между участниками. При этом в каждой из групп в интернет-мессенджере «Телеграм», для дифференцирования функций с целью повышения эффективности управления и контроля за подчиненными состоял руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» и «оператор», каждый из которых отвечал за определенное направление деятельности: финансы, координация перемещения наркотических средств и контроль за деятельностью «курьеров», «складов», «закладчиков».

Не позднее 21 июля 2022 года ФИО4, находясь в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, зная о выгодности и эффективности системы получения доходов от незаконного оборота наркотических средств, используя мобильный телефон «Айфон 12», посредством сети «Интернет» и интернет-мессенджера «Телеграм» обнаружил предложение об устройстве на работу «закладчиком» в интернет-магазин «Мэйд Ин Итали», узнал об условиях работы «закладчика», согласился на предложение лица, использующим ник-нейм «Федор Михайлович», являющегося участником организованной преступной группы, выразив желание стать участником организованной преступной группы и выполнять обязанности «закладчика» в интернет-магазине «Мэйд Ин Итали», предоставил фотографию со своими паспортными данными, тем самым вступил в состав организованной преступной группы «Мэйд Ин Итали», после чего, руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» возложил на ФИО4 обязанности «закладчика» в Камчатском крае, в которые входило: подчиняться при осуществлении отведенных функций «закладчика» руководителю и «оператору» интернет-магазина «Мэйд Ин Итали»; по указанию руководителя, либо «оператора» интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» получать наркотические средства через тайники («закладки») на территории г. Петропавловска – Камчатского; по указанию руководителя и «оператора» интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств тайниково-закладочным способом, помещая их в тайники («закладки»), расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах г. Петропавловска – Камчатского; производить описание, графическую фиксацию (фотографирование) мест, подготовленных тайников («закладок») с наркотическими средствами; неукоснительно соблюдать установленные руководителем интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» правила при фасовке наркотических средств, при формировании тайников с наркотическими средствами, при общении с руководством и участниками организованной преступной группы интернет-магазина «Мэйд Ин Итали»; применять меры безопасности и конспирации, чтобы не рассекретить место хранения наркотических средств и свою незаконную деятельность, и не быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, таким образом поручил ему совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств удаленным бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории г. Петропавловска – Камчатского, возложив на него функции «закладчика», установив еженедельное вознаграждение в процентном соотношении от количества сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами, из расчета 400 рублей за один сделанный тайник с наркотическим средством, предусмотрев его увеличение в зависимости от результатов работы, таким образом, заинтересовал ФИО4 материально, который принял данные условия, согласился со своими обязанностями и в последующем выполнял в составе организованной преступной группы возложенные на него обязанности «закладчика» с третьей декады июля 2022 года до момента пресечения его преступной деятельности.

Таким образом в организованную руководителем интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края через интернет-магазин, вошли: лица под псевдонимами «Федор Михайлович», «Тор», выполняющие обязанности «кураторов», «Тор», «Ван», выполняющие обязанности «операторов», ФИО4, выполняющий функции и обязанности «закладчика», и другие лица, выполняющие обязанности «складов» и «закладчиков».

Для контроля и координации действий ФИО4 и иных участников организованной преступной группы руководитель интернет-магазина «Мэйд Ин Итали» в интернет-мессенджере «Телеграм» создал группу/чат «888», куда помимо ФИО4 вошли другие члены организованной преступной группы: «операторы» под псевдонимами «Тор», «Ван», лицо №2, выполняющий обязанности «курьера» и «закладчика».

При этом ФИО4 стабильно получал от участников организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые размещал в тайники («закладки»), сведения о местонахождении которых сообщал «операторам» вышеуказанного интернет-магазина в интернет-мессенджере «Телеграм». После реализации наркотических средств руководителем организованной преступной группы ему выплачивалось вознаграждение в размере, определенном правилами расчета заработной платы за осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 действовал сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной преступной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла ее участников, объединенных единой целью – совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определенных функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

10 августа 2022 года лицо №2, находясь по адресу: Московская область, 

<

адрес>, микрорайон Саввино, 

<

адрес>, в интернет-мессенджере «Телеграм» получил от «помощника босса» информацию о местонахождении тайника («закладки») с наркотическим средством, а также указания о необходимости отыскания, незаконного приобретения и хранения, перевозки на территорию Камчатского края указанного наркотического средства, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, после чего в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 15 минут того же числа, выполняя возложенные на него обязанности «курьера», находясь на участке местности в координатах № СШ № ВД в садовом некоммерческом товариществе «Боровик» городского округа Чехов Московской области, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, общей массой не менее 97,36 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года образует крупный размер, которое в период с 20 часов 15 минут 11 августа 2022 года (по московскому времени) до 13 часов 30 минут 12 августа 2022 года (по камчатскому времени), с применением мер конспирации, авиарейсом ЭсУ-1734 по маршруту Москва (Шереметьево) – Петропавловск-Камчатский (Елизово), в ручной клади осуществил его незаконную перевозку на территорию Камчатского края, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, и продолжил его незаконно хранить при себе с указанной целью до момента задержания.

Вышеуказанное наркотическое средство изъято в ходе личного досмотра данного лица, произведенного 12 августа 2022 года в период с 17 часов 08 минут до 18 часов 01 минуты в административном здании ОП № УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому по 

<

адрес>.

Затем, 16 августа 2022 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут в административном здании УМВД России по Камчатскому краю по пр. К.Маркса, 25, сформирован муляж наркотического средства, который помещен на участок местности в координатах 53.054662 СШ 158.657711 ВД, находящийся в 50 метрах от правого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, информация о котором в 18 часов 56 минут 16 августа 2022 года передана в интернет-мессенджере «Телеграм» соучастнику, который в свою очередь через «оператора» в 18 часов 59 минут того же числа с целью дальнейшего сбыта, передал её ФИО4.

ФИО4, являясь участником организованной преступной группы «Мэйд Ин Итали», выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», действуя по указанию «оператора», использующего в интернет-мессенджере «Телеграм» псевдоним «Тор», в 00 часов 20 минут 17 августа 2022 года, с целью дальнейшего сбыта, извлек из тайника муляж вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 97,36 грамма, что образует крупный размер, который стал хранить при себе до момента его задержания и изъятия указанного муляжа в ходе личного досмотра, произведенного в период с 00 часов 47 минут до 01 часа 34 минут 17 августа 2022 года в административном здании УМВД России по Камчатскому краю по пр. К. Маркса, 25.

Таким образом, ФИО4 совместно с другими лицами, действуя в составе организованной преступной группы «Мэйд Ин Итали», с использованием сети «Интернет», осуществил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, массой 97,36 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года образует крупный размер, поскольку не довел преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при вышеизложенных обстоятельствах.

Подсудимый виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме. От дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО4, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что в середине июля 2022 года он увидел в одном из чатов мессенджера «Элемент» объявление интернет-магазина по продаже наркотических средств «Дом 2» о наборе новых сотрудников. Нуждаясь в денежных средствах, обратился к представителю данного магазина, выбрав вакансию «закладчика», и для устройства на неё заплатил сумму залога в размере 7 000 рублей конвертации криптовалюты. Ему прислали ссылку на чат в мессенджере «Телеграм», где у интернет-магазина «Дом 2» имеется свой чат с бот-программой, через которую пользователи могут осуществлять заказ наркотических средств и оплачивать их при помощи криптовалюты. Примерно через 3 дня его добавили в общий чат с другими лицами, работающими на данный интернет-магазин, где ему прислали информацию о работе «закладчика», а также инструкцию, согласно которой он должен: извлекать из тайников наркотические средства; расфасовать их на более мелкие партии от 0,1 грамма до 2 грамм по полимерным пакетам типа «зип-лок», обмотав его изолентой; поместить расфасованный наркотик в тайники для дальнейшего сбыта, при этом он самостоятельно выбирал места, где будет формировать тайник с фотографированием и географическими координатами; составить описание тайника с наркотическим средством и отправить его работодателю. В обязанности работодателя входило: бесконтактное предоставление ему наркотических средств для помещения в тайники; координация его деятельности путем предоставления инструкций и рекомендаций по изготовлению тайников с наркотическими средствами; выплата вознаграждения за изготовление тайников с наркотическими средствами в размере 500 рублей за один тайник, в зависимости от вида наркотического средства и его массы в сформированном тайнике; осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, помещенных им в тайники, лицам из числа потребителей. Также ему предоставлена инструкция, согласно которой необходимо приобрести: изоленту разных цветов, полимерные пакетики типа «зип-лок», электронные весы; нельзя делать «закладки» с наркотическими средствами возле административных зданий органов управления и правопорядка, школ, детских садиков и других учебных заведений, детских площадок; при формировании тайников с наркотическими средствами нужно использовать любое мобильное приложение, которое позволяет при фотографировании сразу определять географические координаты нахождения тайника; описание места закладки должно содержать в себе: район где находится тайник, его тип, цвет изоленты; для получения зарплаты необходимо было зарегистрироваться в бот-программе интернет-магазина «Дом 2», в мобильном приложении мессенджере «Телеграм». 14 – 15 августа 2022 года в мессенджере «Элемент», используя аккаунт с ник-неймом «фуфел2356», в чате под названием «Фуфел ПК», где велась переписка с руководителем и другими сотрудниками интернет-магазина, получил информацию о местонахождении тайника с наркотиком «метадон», массой примерно 10 грамм, после чего забрал наркотическое средство в районе 

<

адрес> и привёз его по месту своего проживания: 

<

адрес>, где 16 августа 2022 года с 12 часов до 13 часов 30 минут осуществил его фасовку согласно полученным указаниям «куратора»: 20 тайников по 0,1 грамму, 10 тайников по 0,2 грамма и 3 тайника по 2 грамма. Наркотическое средство упаковывал в два полимерных пакета, обматывая их изолентой, используя чёрную изоленту для упаковки наркотического средства массой 0,1 грамма, желтую изоленту - массой 0,2 грамма, а чёрную и жёлтую изоленты – большей массы. Свёртки с наркотическими средствами разместил в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 20 минут 16 августа 2022 года в тайниках в лесном массиве рядом с домом 30/1 по 

<

адрес>, сделав их фотографии при помощи мобильного телефона с указанием географических координат. Указанные фотографии по месту своего проживания загрузил на фотохостинг «айбиби.ко» и сообщил информацию о тайниках-«закладках» в мессенджере «Элемент» своему «куратору» из интернет-магазина. 

В июле 2022 года он устроился на работу в интернет-магазин «Мэйд Ин Итали», после чего пользователь, использующий ник-нейм «Федор Михайлович», прислал ему инструкцию по работе «закладчика» аналогичную по своему содержанию инструкции интернет-магазина «Дом 2». 17 августа 2022 года в 00 часов 05 минут прибыл к гаражам у 

<

адрес> по указанию данного пользователя, где извлёк «мастер клад» с наркотическим средством, который требовалось расфасовать на мелкие партии. Когда с наркотическим средством направился к месту своего жительства, был задержан и наркотическое средство изъято. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.115 – 121, 214 – 220, т.2 л.д.176 – 181, т.3 л.д.79 – 85, 135 – 138, 188 – 191). 

Наряду с полным признанием вины, виновность подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №14, согласно которым 18.08.2022 проведены ОРМ, где он выступал в качестве приобретателя наркотических средств и с помощью мобильного телефона «Редми Нот 9 Про» в мессенджере «Телеграм» в интернет-магазине «Дом 2» осуществил заказ наркотического средства «метадон», массой 0,1 грамма, находившегося в тайнике в районе «Электрон», произведя оплату в сумме 2000 рублей путём их перевода на банковскую карту, после чего ему пришла информация с описанием тайника и ссылкой на фотохостинг «айбиби.ко», где имелась фотография с координатами и отметкой места тайника. 23.08.2022 в ходе осуществления ОРМ в отношении ФИО4 в присутствии понятых обследован участок местности возле 

<

адрес>, где обнаружены тайники – закладки с наркотическим средством в виде свёртков, обмотанных липкой лентой. Также, при задержании Свидетель №15 с наркотическим средством, последний согласился принять участие в ОРМ, в связи с чем был сформирован муляж наркотического средства, который помещен в тайник возле 

<

адрес>. Информация о местонахождении тайника направлена в мессенджере «Телеграм» лицу, использующему псевдоним «Федор Михайлович». Спустя некоторое время ФИО4 извлек указанный муляж наркотического средства из тайника, после чего был задержан (т.3 л.д.35 – 42). 

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которому ФИО2 добровольно указал места совершения преступлений, а также сообщил время и обстоятельства, при которых им осуществлялись противоправные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (т.3 л.д.86 – 96).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском изъяты: в коробке с надписью «Версачи»: липкая лента чёрного цвета, прозрачные полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством и полосами синего и красного цветов; в коробке с надписью «Луи Виттон»: электронные весы, чайная ложка, липкая лента чёрного и жёлтого цветов, полимерные пакеты с линейно-запирающим устройством и полосами синего и красного цветов, полимерная перчатка (т.2 л.д.53 – 65).

Протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО4 изъяты: сотовый телефон марки «Айфон 12», денежные средства в сумме 5000 рублей, три банковские карты, сим-карта (т.2 л.д.44 – 49).

Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.190 – 202, 203 – 205, т.3 л.д.225 – 234, 235 – 237, т.4 л.д.11 – 13).

Оглашёнными показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9, согласно которым они принимали участие 18.08.2022 в качестве представителей общественности при проведении осмотра 

<

адрес>, где изъяты две картонные коробки с находящимися внутри: изоляционной лентой полимерными пакетами с фиксирующимися горловинами, электронные весы, чайная ложка, полимерная перчатка (т.2 л.д.156 – 159, 160 – 163).

Сведениями, содержащимися в мобильном телефоне «Айфон 12», согласно которым в мессенджере «Телеграм» обнаружен чат «888 ПК», где велась переписка о незаконном обороте наркотических средств с контактами сотрудников интернет–магазина «Мэйд ин Итали»: «Ван», «Тор», «Зевс» и «Лаки Лючинано» (ФИО4), сопровождающаяся фотографиями тайников-закладок; в мессенджере «Элемент» обнаружен чат «Фуфел ПК», где велась переписка о незаконном обороте наркотических средств с контактами «фуфел2356», «чипадмин», «леобосс», «марсель абадир», «ластгеймер» и оператором интернет-магазина «Дом 2», сопровождающая фотографиями лесных массивов с указанием географических координат; в месенджере «Телеграм» установлено наличие ссылок на интернет-площадку «Гидра» и файлов с изображением полимерных пактов с веществом светлого цвета; в приложении «Фото» обнаружены изображения с различными местами с указанием географических координат, а также изображения электронных весов с полимерными пакетами с веществом светлого цвета; в приложении «ДжиПиЭс Камера» установлены файлы с географическими координатами в г. Петропавловске – Камчатском (т.2 л.д.79 – 151, т.4 л.д.1 – 9).

Сведениями, содержащимися в справке и выписке о движении денежных средств, согласно которым на счетах, открытым в АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, имеются транзакции по банковским счетам № и № по выводу денежных средств из криптовалюты «биткоин» за работу в интернет-магазине «Дом 2». Данные документы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д.64 – 77, 78 – 80).

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,05 грамма

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 18 августа 2022 года примерно в 17 часов 40 минут, используя мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А30эс», в мессенджере «Телеграм» в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Дом 2» заказал наркотическое средство, произведя его оплату в размере 2000 рублей, после чего в 18 часов 17 минут того же дня ему пришло сообщение с указанием местонахождения тайника-закладки. Примерно в 18 часов 45 минут он прибыл на место по указанным координатам и стал искать закладку с наркотическим средством, но в этот момент был задержан. При обследовании участка возле металлической бочки обнаружен сверток с веществом светлого цвета (т.1 л.д.91 – 95).

Оглашёнными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, согласно которым они участвовали в качестве представителей общественности при проведении обследования участка местности в лесном массиве, расположенном между 

<

адрес> и гаражно-строительным кооперативом №,1, где обнаружен и изъят свёрток с веществом светлого света, а также при личном досмотре Свидетель №1, у которого изъят мобильный телефон «Самсунг» (т.1 л.д.83 – 86, 87 – 90).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым 18.08.2022 проводились ОРМ по проверки информации, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Ход и результаты проведенных мероприятий отражены в соответствующих документах. Сведения, отражённые в них, соответствуют произошедшим событиям (т.1 л.д.96 – 99).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО4 сообщил, что 16.08.2022 он, выполняя обязанности закладчика наркотических средств интернет-магазина по продаже наркотических средств «Дом 2», разместил в тайнике свёрток с наркотическим средством в лесном массиве рядом с домом 30/1 по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, с целью последующего сбыта лицам из числа потребителей наркотических средств, информацию о котором передал в мессенджере «Элемент» руководителю интернет-магазина «Дом 2» (т.1 л.д.100 – 101).

Сведениями из акта о проведённых ОРМ, согласно которым на участке местности, расположенном в лесном массиве возле 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском задержан Свидетель №1, который сообщил о приобретении наркотического средства посредством тайника (т.1 л.д.82).

Протоколом обследования участка местности, согласно которому на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском около металлической бочки обнаружен и изъят сверток с веществом светлого цвета, которое Свидетель №1 приобрел 18.08.2022 в интернет-магазине «Дом 2», Данный свёрток полимерной ленты тёмного цвета с находящимся в нем полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.1 л.д.52 – 56, 129 – 132, 133 – 134). 

Справкой об исследовании №437/с и заключением эксперта №571/с, согласно которым кристаллическое вещество, массой 0,05 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.58, 126 – 127).

Протоколом личного досмотра, согласно которому у Свидетель №1 изъят сотовый телефон «Самсунг», который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.59 – 61, 148 – 150).

Сведениями, содержащимися в мобильном телефоне «Самсунг», согласно которым: в переписке с интернет-магазином «дом2сэйл_бот» от 18.08.2022 имеются данные о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством; в приложении Сбербанк - данные о переводе 2000 рублей на имя Станислава ФИО31, свидетельствующие о приобретении Свидетель №1 наркотического средства и его оплате в указанном интернет-магазине, а также в приложении «Галерея» имеется фотография металлической бочки возле дерева и забора, где расположена отметка места оранжевой чертой с указанием координат и текстом (т.1 л.д.65 – 81, 138 – 147).

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,09 грамма

Оглашёнными показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №11, согласно которым они участвовали 18.08.2022 в качестве представителей общественности (понятых) при проведении: досмотра Свидетель №14, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято; осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ; добровольной выдачи Свидетель №14 денежных средств в размере 208 рублей (т.3 л.д.17 – 21, 22 – 26).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №12 и Свидетель №13, согласно которым они принимали участие 18.08.2022 в качестве представителя общественности при проведении обследования участка местности в лесном массиве между ГСК и домом 30/1 по 

<

адрес>, где обнаружен свёрток, в котором находился полимерный пакет с веществом светлого цвета (т.3 л.д.27 – 30, 31 – 34).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО4 сообщил, что 16.08.2022 выполняя обязанности закладчика наркотических средств интернет-магазина «Дом 2», разместил в тайнике сверток с наркотическим средством «метадон», массой 0,1 грамма, в лесном массиве рядом с домом 30/1 по 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском, для последующего сбыта потребителям наркотических средств, информацию о котором передал в мессенджере «Элемент» руководителю данного интернет-магазина (т.3 л.д.64 – 65).

Сведениями из материалов о проведении ОРМ, согласно которым осуществлено оперативное внедрение Свидетель №14 в качестве покупателя наркотических средств у лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств по псевдонимом «Дом 2», произведен его досмотр и ему выданы денежные средства для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ (т.2 л.д.223 – 224, 225 – 226, 227 – 228, 229 – 231, 232 – 233). 

Сведениями из акта проведённых ОРМ, согласно которым 18.08.2022 Свидетель №14 при помощи мобильного телефона «Рэдми Нот 9 Про» в мессенджере «Телеграм» осуществил переписку с интернет-магазином «Дом 2», приобрёл наркотическое средство метадон, массой 0,1 грамма, за 2000 рублей, произведя оплату путём пополнения КИВИ-кошелька и перевода денежных средств на банковскую карту, получив сообщение об оплате заказа с информацией о местонахождении заказа. Чеки, подтверждающие оплату посредством пополнения КИВИ-кошелька, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.3 л.д.1 – 3, т.4 л.д.27 – 31, 32 – 34).

Протоколом выемки, согласно которому у Свидетель №14 изъят мобильный телефон «Рэдми Нот 9 Про», где в мессенджере «Телеграм» имеется информация о приобретении в интернет-магазине «Дом 2» наркотического средства. Данный телефон осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.4 л.д.44 – 46, 47 – 54, 55 – 57).

Протоколом обследования, согласно которому на участке местности в 60 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском с координатами 53.03299 СШ 158.67300 ВД изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанный свёрток осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщён к уголовному делу (т.2 л.д.235 – 239, т.3 л.д.216 – 219, 220 – 221).

Справкой об исследовании №438/с и заключением эксперта №572/с, согласно которым кристаллическое вещество, массой 0,09 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.241, т.3 л.д.213 – 214).

Сведениями содержащимися в мобильном телефоне «Рэдми Нот 9 Про», согласно которым в мессенджере «Телеграм» установлен чат с пользователем «Дом2», использующим ник-нейм «дом2сэйл_бот», где имеется диалог о реализации наркотического средства, массой 0,1 грамма, в т.ч. информация о его наличии, об оплате и деталях платёжной операции и о местонахождении наркотического средства с указанием участка местности и координатами (т.2 л.д.242 – 250). 

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 3,71 грамма

Оглашёнными показаниями свидетелей ФИО10 и Свидетель №6, согласно которым они участвовали 23.08.2022 в качестве представителей общественности при проведении обследования участков местности в лесном массиве между домом 30/1 по 

<

адрес> и гаражно-строительным кооперативом №, где изъяты два свёртка из изоляционной ленты чёрного и жёлтого цветов с полимерными пакетами с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.191 – 194, 195 – 198).

Протоколом явки с повинной, согласно которому ФИО4 сообщил, что 16.08.2022 выполняя обязанности «закладчика» наркотических средств интернет-магазина «Дом 2», сформировал два тайника с наркотическим средством «метадон» в лесном массиве между ГСК №,1 и домом 30/1 по 

<

адрес>, для их незаконного сбыта потребителям наркотических средств, информацию о которых передал в мессенджере «Элемент» руководителю интернет-магазина «Дом 2» (т.1 л.д.199 – 200).

Протоколами обследования, согласно которым на участках местности, расположенных в 40 метрах и в 100 метрах от ГСК № в г. Петропавловске – Камчатском с координатами 53.032780 СШ 158.673200 ВД и 53.03260 СШ 158.67231 ВД соответственно, изъяты свёртки липкой ленты чёрного и жёлтого цветов с полимерными пакетами с кристаллообразным веществом светлого цвета. Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1 л.д.163 – 168, 172 – 177, 234 – 240, 241 – 242). 

Справкой об исследовании №451/с и заключением эксперта №586/с, согласно которым кристаллическое вещество, массой 1,86 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.170, 225 – 226).

Справкой об исследовании №450/с и заключением эксперта №587/с, согласно которым бесцветное кристаллическое вещество, массой 1,85 грамма, содержит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.179, 231 – 232).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 97,36 грамма

Оглашёнными показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №15, согласно которым он в августе 2022 года по договорённости с представителем интернет-магазина «Мэйд ин Итали», перевёз из г. Москва на территорию Камчатского края «мастер клад» с наркотическим средством, массой 100 граммов, который извлёк из тайника. По прибытию в аэропорту г. Елизово был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него мобильный телефон, банковскую карту и наркотическое средство, полученное от лиц, осуществляющих работу в интернет-магазине «Мэйд ин Итали», помещенное в фильтр для воды «Аквафор», которое планировалось сбыть в г. Петропавловске – Камчатском. Ему известно, что в данном интернет-магазине работал ФИО4, но он с ним связь не поддерживал (т.3 л.д.53 – 62).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым он 17.08.2022 принимал участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ФИО4, у которого изъят свёрток, обёрнутый в изоляционную ленту жёлтого цвета, при этом последний пояснил, что в нем находится наркотическое средство, массой 100 граммов, полученное им для последующего сбыта (т.2 л.д.152 – 155).

Протоколом явки с повинной согласно, которому ФИО2 сообщил, что выполняя роль «склада» и «кладмена», 16.08.2022 примерно в 14 часов в мессенджере «Телеграм» по договорённости с руководителем интернет-магазина «Мейд ин Итали», имеющего ник-нейм «Тор», получил «мастер клад», массой 100 граммов, чтобы сформировать 15 закладок с наркотиками по 5 грамм и 10 грамм (т.2 л.д.4).

Протоколом личного досмотра, согласно которому у Свидетель №15 изъяты: сотовый телефон марки «Рэдми», банковская карта Сбербанк, два кассовых чека, а также фильтр воды «Акввафор» с кристаллообразным веществом тёмного цвета со специфическим запахом. Изъятые предметы и вещество осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д.13 – 15, т.4 л.д.108 – 114, 115 – 120). 

Справкой об исследовании №450/с и заключением эксперта №561/с, согласно которым вещество, массой 97,36 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофен (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.17 – 18, т.4 л.д.100 – 106).

Протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО4 изъят свёрток, обвёрнутый в изоленту жёлтого цвета, где со слов последнего должно находиться наркотическое средство, массой 100 граммов. Данный предмет осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д.44 – 49, т.3 л.д.225 – 234, 235 – 237). 

Сведениями из материалов о проведенных ОРМ, согласно которым от имени Свидетель №15 осуществлена переписка с лицом под ник-неймом «Федор Михайлович» в мессенджере «Телеграм», указавшим о необходимости формирования тайника-закладки с наркотическим средством, массой 97,36 грамма, доставляемым из Москва на территорию Камчатского края, которому впоследствии передана информация о его местонахождении, куда впоследствии прибыл ФИО4, извлёкший из тайника муляж наркотического средства, сформированный ранее и размещенный на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске – Камчатском (т.2 л.д.24 – 26, 27 – 36, 37 – 42).

Сопоставляя между собой и оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО4:

- по факту незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,05 грамма, – по п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по факту незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,09 грамма, – по п. «а» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 3,71 грамма, – по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 97,36 грамма, – по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных доказательствах.

Принимая решение о квалификации действий подсудимого, суд исходит из направленности его умысла, с учётом установленных судом обстоятельств, совокупности всех доказательств по делу, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, считает их полностью подтверждающими виновность ФИО4 в совершении данных преступлений.

Преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Признаком организованной группы является объединение лиц для осуществления именно преступной деятельности.

В ходе судебного разбирательства установлено, что квалифицирующий признак «совершенный организованной группой» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого, поскольку достоверно установлено, что ФИО4 добровольно вступил в состав организованной преступной группы, занимающейся на постоянной основе в течение длительного промежутка времени незаконным оборотом наркотических средств.

При этом подсудимый получил от лиц, являющимися участниками структурных звеньев данной организованной группы, соответствующую информацию относительно указанной преступной деятельности и согласился на осуществление возложенных на него функций совместно и согласовано с данными лицами иных структурных звеньев организованной преступной группы, включающих в себя роли «операторов», «кураторов», тем самым вошёл в состав указанной организованной группы, разделяя с другими её участниками общее стремление на достижение быстрого материального благополучия за счёт осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Организованная группа характеризовалась сплоченностью всех членов, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение, устойчивостью, обусловленной длительностью существования группы и основанной на общей корыстной заинтересованности в извлечении материальной выгоды от преступной деятельности, в подчиненности участников руководителю организованной группы, наличии иерархии, в выработанных правилах поведения для членов группы, в распределении ролей между ними, тщательном планировании преступной деятельности, с соблюдением принципов безопасности и конспирации.

Конспирация при осуществлении участниками организованной группы своей преступной деятельности охватывалась единым преступным умыслом руководителя, безопасность ее участников достигалась посредством непредставления личных данных участников, входящих в состав организованной группы, информации о неустановленном руководителе организованной группы, поддержания разработанной схемы незаконного сбыта наркотических средств путем их помещения в тайники, исключая возможность личного контакта с приобретателями наркотических средств.

Об устойчивости данной организованной группы свидетельствует длительный период ее существования, с планированием активности ее и в дальнейшем, постоянство форм и методов преступной деятельности, которые охватывали сферу незаконного оборота наркотических средств, согласованность действий членов группы, направленных на достижение поставленных задач – распространение наркотических средств и личное обогащение каждого из членов организованной группы.

ФИО4 как участнику организованной группы, использовавшему находящийся при нем мобильный телефон, поддерживающему связь с иными участниками структурных звеньев организованной группы, от которых он получал необходимые указания и распоряжения, поручалось извлечение из тайников наркотических средств, их фасовка на более мелкие партии; помещение в тайники для дальнейшего сбыта их на территории Камчатского края; составление описания тайника с наркотическим средством и отправление его работодателю, а также применение мер безопасности и конспирации.

Данные обстоятельства подтверждаются вышеприведёнными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства: а именно показаниями свидетелей, сведениями из протоколов следственных действий и иных материалов дела, результатами проведенных ОРМ, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, в том числе показаниями ФИО4, данными им в ходе расследования, который не отрицал факт совершения преступлений, что в совокупности подтверждает его причастность к совершению данных преступных деяний в составе организованной группы.

О наличии умысла у подсудимого на совершение вышеуказанных деяний свидетельствуют его показания, данные им в ходе предварительного расследования, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, подтверждающие намерения подсудимого, и последующее осуществление последним целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера.

Указанные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО4 выполнил объективную сторону вышеуказанных составов преступлений, т.к. использовал при их совершении информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), поскольку при осуществлении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласился на предложения лиц, являющихся представителями интернет – магазинов, добровольно вступил в состав организованных ими преступных групп, после чего совместно с иными её участниками, выполнил возложенные на него обязанности и функции в сфере незаконной деятельности, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, которые в т.ч. не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, получая и направляя соответствующую информацию посредством мессенджеров, установленных в его мобильном телефоне, подключенным к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», поэтому суд считает доказанным наличие в его действиях указанного квалифицирующего признака.

Вещества, незаконный оборот которых осуществил ФИО4, согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, являются наркотическими средствами.

Размер данных наркотических средств определён в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и отнесен, в т.ч. к крупному размеру.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам, суд отмечает, что они проведены лицами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, при использовании исследовательского материала, которые пришли к выводу о том, что из незаконного оборота изъяты именно наркотические средства, в связи с чем, у суда не имеется оснований сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз.

В основу обвинительного приговора взяты показания подсудимого на предварительном следствии, показания свидетелей, протоколы проверки показаний на месте, заключения экспертов, результаты ОРМ и другие доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в целом подтверждают виновность подсудимого в указанных деяниях.

Доводы о необходимости квалификации действий ФИО4 по фактам незаконных сбытов наркотических средств как одного эпизода преступной деятельности, ввиду наличия у него единого умысла на их сбыт, признаются судом несостоятельными, поскольку опровергаются совокупностью представленных доказательств, в связи с чем отсутствуют основания для переквалификации действий подсудимого.

Нарушений уголовно – процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона. Процессуальные права подсудимого, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия не нарушены. 

Все приведенные доказательства признаются относимыми, допустимыми, достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО4 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, поэтому судом не усматривается оснований для его оправдания либо прекращения уголовного дела, ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимого. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

Согласно сведениям из ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России и копий судебных решений ФИО4 судим, отбывает наказание в виде лишения свободы (т.4 л.д.147 – 150, 164 – 169, 170, 172 – 173).

За время проживания по 

<

адрес> г. Петропавловске – Камчатском в отношении подсудимого жалоб и заявлений на противоправное поведение в быту не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, привлекался к уголовной ответственности, на профилактическом учете в ОВД не состоит (т.4 л.д.179, 180). 

В соответствии с общественно – бытовыми характеристиками по месту жительства ФИО4 характеризуется как коммуникабельный, отзывчивый, вежливый, доброжелательный, уважительный по отношению к своим родным, скандалов не устраивал, на замечания реагировал адекватно, принимал участие в общественной жизни дома, помогал соседям.

Обучаясь в МАОУ «Средняя школа №» с 2013 года по 2016 год подсудимый зарекомендовал себя как старательный, добросовестный ученик, ответственно относящийся к учёбе, на уроках был дисциплинирован, внимателен, сосредоточен, умел организовать свою учебную деятельность, умело аргументировал свои знания и полученные результаты, обладал грамотной письменной и устной речью, умел планировать своё рабочее и свободное время, среди товарищей пользовался уважением и доверием, ответственно и добросовестно выполнял обязанности в классном коллективе, в правонарушениях не замечен, принимал участие во внеклассной работе, был активным участником спортивных соревнований, посещал спортивные секции школы, отношения с одноклассниками и учителями ровные, занимал активную жизненную позицию, к поручениям и труду относился добросовестно, готовый оказать помощь и поддержку.

За период обучения в МАОУ «Средняя школа №» с 01.09.2011 по 09.07.2013 и с 01.09.2017 по 02.07.2019 ФИО4 проявил себя как ученик с удовлетворительными знаниями по учебным предметам, обладал грамотной устной речью, во внеурочной деятельности занят не был, занимался в различных спортивных секциях, принимал участие в школьных и классных мероприятиях, проявлял себя как активный член классного коллектива, в общении со старшими и одноклассниками был вежлив, тактичен, доброжелателен, не конфликтен.

По месту обучения в КГПОАУ «

<

данные изъяты>» подсудимый показал удовлетворительные знания по дисциплинам учебного курса, имел пропуски занятий без уважительных причин, по характеру общительный, уравновешенный, исполнительный, в группе поддерживал доброжелательные и ровные отношения, добросовестно выполнял общественные поручения, к преподавателям относился уважительно, на замечания реагировал спокойно (т.4 л.д.183).

За время работы у ИП ФИО11 в период с 20.05.2018 по 28.02.2020 ФИО4 проявлял себя как ответственный, исполнительный и дисциплинированный, добросовестный сотрудник, добросовестно выполняющий свои должностные обязанности, стремящийся к повышению своего уровня знаний и качественному выполнению порученной работы, соблюдал внутренние правила и распорядок рабочего дня, вежливо и тактично общался с коллегами и клиентами компании, трудолюбивый, честный, пунктуальный, общительный, жизнерадостный, умеет работать в команде, не создаёт конфликтные ситуации в коллективе, ответственно работает е документацией, участвовал в корпоративных мероприятиях, выговоров и взысканий не имел.

По месту работы у ИП ФИО12 с 15.03.2020 по 30.04.2022 подсудимый зарекомендовал себя как ответственный и дисциплинированный сотрудник, отзывчивый, общительный, жизнерадостный, честный и добрый человек, отличается пунктуальностью, надёжностью, стремлением работать качественно, к принятию решений подходит взвешенно, способен взять на себя ответственность за результат своего труда, дисциплинарным взысканиям не подвергался.

По месту работы у ИП ФИО13 с 28.05.2022 по 23.022023 ФИО4 проявил себя с положительной стороны, поручения выполнял точно и без задержек, качественно и без нареканий, проявлял инициативу в работе, в коллективе пользовался уважением, конфликтов с его участием не возникало, к критике относился внимательно, повторных недочетов не допускал, вежлив, ответственен, опрятен, выдержан и пунктуален. 

В соответствии с сообщением из ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю ФИО4 в январе 2022 года не явился на регистрацию. 14 марта 2022 года постановлением суда испытательный срок продлен на 1 месяц. 13 сентября 2022 года вынесено предупреждение за изменение постоянного места жительства без уведомления УИИ, представление направлено в суд (т.4 л.д.175).

На учётах в психоневрологическом, наркологическом и иных диспансерах Камчатского края подсудимый не состоит (т.4 л.д.176, 177, 185, 187, 189, 191, 192).

В соответствии с заключением экспертов №746 ФИО4 наркоманией не страдает, не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. В момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо психическим расстройством, вследствие которого он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.4 л.д.140 – 142).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт по всем инкриминируемым фактам преступной деятельности: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, и приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ему необходимо определить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ также положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку при применении ч.3 ст.66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен подсудимому по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступлений, активное способствование их раскрытию и расследованию, в целом положительные характеристики с места жительства и работы, а также отсутствие тяжких и неустранимых последствий в результате совершения данных преступлений, суд считает, что имеются исключительные обстоятельства, дающие основания для применения положений ст.64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при совершении особо тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Окончательное наказание надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание обстоятельства того, что данные преступления совершены подсудимым до вынесения в отношении него приговора Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14 ноября 2023 года, окончательное наказание следует определить по ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, с зачётом отбытого наказания по указанному приговору в срок лишения свободы.

Принимая во внимание, что подсудимый совершил инкриминируемое ему преступление в период условного осуждения по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 10 ноября 2021 года, условное осуждение по нему отмене и присоединению к назначенному наказанию не подлежит, поскольку оно отменено в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ и присоединено по правилам ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по приговору суда от 14 ноября 2023 года.

В силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Для обеспечения исполнения приговора надлежит изменить меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчёта один день за один день отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым: хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому: 

- полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,03 грамма, находящийся внутри полимерного пакета с прикреплёным фрагментом полимерной липкой ленты чёрного цвета; прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,82 грамма, находящийся внутри прозрачного полимерного пакета с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, к которому прикреплён фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета; полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 грамма, находящийся внутри повреждённого прозрачного полимерного пакета с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, к которому прикреплены фрагменты полимерной липкой ленты жёлтого и чёрного цветов; полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,07 грамма, находящийся внутри полимерного пакета с прикреплённым фрагментом полимерной липкой ленты чёрного цвета; два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством Мефедрон общей массой 0,49 грамма – хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам (т.1 л.д.133 – 134, 241 – 242, т.2 л.д.203 – 205, т.3 л.д.220 – 221); 

- мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А30эс», принадлежащий Свидетель №1, - вернуть по принадлежности последнему (т.1 л.д.148 – 150); 

- банковские карты: «Тинькофф» №; «Тинькофф Блэк» №; «ВТБ» №, сим-карту – вернуть по принадлежности ФИО4 (т.2 л.д.203 – 205);

- полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, внутри которого находится 3 полимерных пакета с фиксирующимися горловинами и полосками красного цвета; полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, внутри которого находится 7 полимерных пакетов с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, внутри которого находится 85 полимерных пакетов с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета; повреждённый полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, вдоль верхнего края, к поверхности которого приклеена липкая лента желтого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом светлого цвета и фрагментом бумаги с машинописным текстом: муляж УКОН УМВД России по Камчатскому краю; электронные весы; два мотка изоляционной ленты черного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; перчатка из полимерного материала; металлическая ложка; полимерный пакет с находящимися внутри 25 полимерными пакетами с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета - уничтожить (т.2 л.д.203 – 205, т.3 л.д.235 – 238);

- мобильный телефон «Айфон 12», принадлежащий ФИО4, - конфисковать в соответствии со ст.104.1 УК РФ как средство совершения преступления, т.к. с помощью указанного телефона последний осуществлял сбыт наркотических средств (т.4 л.д.11 – 13);

- хранящиеся при материалах уголовного дела: справку о движении денежных средств по счету, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО4, за период с 01.05.2022 по 01.09.2022; выписку о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, за период с 01.05.2022 по 01.09.2022; два чека от 18.08.2022 о внесении денежных средств на счет «КИВИ» кошелька по номеру № на сумму 2 200 рублей и 200 рублей – хранить при деле (т.4 л.д.32 – 34, 78 – 80);

- хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому денежные средства в сумме 208 рублей, используемые при проведении ОРМ, - возвратить по принадлежности на соответствующую статью расходов; денежную купюру достоинством 5 000 рублей – вернуть по принадлежности ФИО4, поскольку доказательств о получении указанных денежных средств в результате совершения преступных деяний не имеется (т.2 л.д.203 – 205, т.3 л.д.235 – 238); 

- мобильный телефон «Рэдми Нот 9 Про», переданный Свидетель №14,- вернуть по принадлежности последнему (т.4 л.д.55 – 57).

Арест, наложенный на принадлежащей ФИО4 сотовый телефон «Айфон 12», надлежит сохранить до исполнения решения суда в части конфискации указанного имущества (т.4 л.д.18 – 19).

При этом суд учитывает, что судьба вещественных, хранящихся в камере вещественных доказательств СО по г. Елизово СУ СК России по Камчатскому краю: полимерного корпуса фильтра для воды с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофен (синоним: PVP) массой 97,32 грамма; банковской карты «Сбербанк»; двух фрагментов одного кассового чека на сумму 1 230 рублей; коробки от фильтра для воды «Аквафор» с имеющейся в ней полимерной упаковкой, 4 фрагментами линейной формы засохшего прозрачного клея, крышкой диаметром 5 см, разрешён при постановлении приговора в отношении Свидетель №15 (т.4 л.д.121 – 125, 235 – 251).

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Марычева Б.Г. за оказание подсудимому юридической помощи в ходе предварительного следствия в размере 7 860 рублей (т.5 л.д.117), подлежат взысканию с ФИО4 в доход федерального бюджета Российской Федерации, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,05 г.), с применением ст.64 УК РФ, на срок 7 (семь) лет; 

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства, массой 0,09 г.), с применением ст.64 УК РФ, на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 3,71 грамма) на срок 6 (шесть) лет; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 97,36 грамма) на срок 6 (шесть) лет 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14 ноября 2023 года, определить ФИО4 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет. 

Назначенное наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО4 под стражу немедленно в зале суда.

Согласно ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Засчитать в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Ворошиловского районного суда г. Ростова-на-Дону от 14 ноября 2023 года, с зачетом времени содержания под стражей, с 06.03.2023 по 14.05.2024. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому:

- полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,03 грамма, находящийся внутри полимерного пакета с прикреплёным фрагментом полимерной липкой ленты чёрного цвета; прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,82 грамма, находящийся внутри прозрачного полимерного пакета с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, к которому прикреплён фрагмент полимерной липкой ленты желтого цвета; полимерный пакет с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,83 грамма, находящийся внутри повреждённого прозрачного полимерного пакета с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, к которому прикреплены фрагменты полимерной липкой ленты жёлтого и чёрного цветов; полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета с наркотическим средством Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,07 грамма, находящийся внутри полимерного пакета с прикреплённым фрагментом полимерной липкой ленты чёрного цвета; два прозрачных полимерных пакета с наркотическим средством Мефедрон общей массой 0,49 грамма – хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам; 

- мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А30эс», принадлежащий Свидетель №1, - вернуть по принадлежности последнему; 

- банковские карты: «Тинькофф» №; «Тинькофф Блэк» №; «ВТБ» №, сим-карту – вернуть по принадлежности ФИО4;

- полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, внутри которого находится 3 полимерных пакета с фиксирующимися горловинами и полосками красного цвета; полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, внутри которого находится 7 полимерных пакетов с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета; прозрачный полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, внутри которого находится 85 полимерных пакетов с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета; повреждённый полимерный пакет с фиксирующейся горловиной и полоской красного цвета, вдоль верхнего края, к поверхности которого приклеена липкая лента желтого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом светлого цвета и фрагментом бумаги с машинописным текстом: муляж УКОН УМВД России по Камчатскому краю; электронные весы; два мотка изоляционной ленты черного цвета; моток изоляционной ленты желтого цвета; перчатка из полимерного материала; металлическая ложка; полимерный пакет с находящимися внутри 25 полимерными пакетами с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета - уничтожить;

- мобильный телефон «Айфон 12», принадлежащий ФИО4, - конфисковать и обратить в собственность государства;

- хранящиеся при материалах уголовного дела: справку о движении денежных средств по счету, открытому в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО4, за период с 01.05.2022 по 01.09.2022; выписку о движении денежных средств по счету, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4, за период с 01.05.2022 по 01.09.2022; два чека от 18.08.2022 о внесении денежных средств на счет «КИВИ» кошелька по номеру № на сумму 2 200 рублей и 200 рублей – хранить при деле;

- хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому денежные средства в сумме 208 рублей, используемые при проведении ОРМ, - возвратить по принадлежности на соответствующую статью расходов; денежную купюру достоинством 5 000 рублей – вернуть по принадлежности ФИО4; 

- мобильный телефон «Рэдми Нот 9 Про», переданный Свидетель №14,- вернуть по принадлежности последнему.

Арест, наложенный на принадлежащей ФИО4 сотовый телефон «Айфон 12» - сохранить до исполнения решения суда в части конфискации указанного имущества. 

Взыскать с ФИО4 процессуальные издержки в размере 7 680 рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Ю. Быков